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ПРАВА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
(ст. 21 НК РФ)

Права налогоплательщиков можно 
условно разделить на три группы

� права, обеспечивающие правильное, 
надлежащее исполнение обязанности по 
уплате налогов

� права, обеспечивающие учет 
экономических интересов 
налогоплательщика при уплате налогов

� процессуальные права 
налогоплательщиков при осуществлении 
налогового контроля

 !!!! Права налогоплательщиков (плательщиков сборов) 
обеспечиваются соответствующими обязанностями должностных лиц 
налоговых органов и иных уполномоченных органов (п. 2 ст. 22 НК РФ)

.

 !!!! Права налогоплательщиков (плательщиков сборов) 
обеспечиваются соответствующими обязанностями должностных лиц 
налоговых органов и иных уполномоченных органов (п. 2 ст. 22 НК РФ)

.
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Права, обеспечивающие 
правильное, надлежащее 
исполнение обязанности по уплате 
налогов✔право получать от налоговых органов 
бесплатную информацию о действующих 
налогах и сборах, налоговом 
законодательстве, правах и обязанностях 
плательщиков, полномочиях налоговых 
органов и их должностных лиц;

✔право получать от налоговых органов 
письменные разъяснения по вопросам 
применения законодательства о налогах и 
сборах.
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Права, обеспечивающие учет экономических 
интересов налогоплательщика при уплате 
налогов

✔право использовать налоговые льготы при 
наличии оснований и в порядке, 
установленном законодательством о налогах и 
сборах;

✔ право получать отсрочку, рассрочку, 
налоговый кредит или инвестиционный 
налоговый кредит в порядке и на условиях, 
установленных НК;

✔право на своевременный зачет или возврат 
сумм излишне уплаченных либо излишне 
взысканных налогов. За несвоевременный 
возврат средств из бюджета организация 
получит проценты за задержку. 
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Процессуальные права 
налогоплательщиков при осуществлении 
налогового контроля:

а) право представлять свои интересы в 
налоговых правоотношениях лично либо через 
своего представителя;
б) право представлять налоговым органам и их 
должностным лицам пояснения по исчислению 
и уплате налогов, а также по актам проведенных 
налоговых проверок;
в) право присутствовать при проведении 
выездной налоговой проверки;
г) право получать копии акта налоговой 
проверки и решений налоговых органов, а также 
налоговые уведомления и требования об уплате 
налога;
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Процессуальные права 
налогоплательщиков при осуществлении 
налогового контроля:д) право требовать от должностных лиц налоговых 

органов соблюдения законодательства о налогах и 
сборах при совершении ими действий в отношении 
плательщиков;

е) право не выполнять неправомерные акты и 
требования налоговых органов и их должностных лиц, 
не соответствующие НК РФ или иным федеральным 
законам;

ж) право обжаловать в установленном порядке 
решения налоговых органов и действия (бездействие) 
их должностных лиц;

з) право требовать соблюдения налоговой тайны;
и) право требовать возмещения убытков, 
причиненных незаконными решениями налоговых 
органов или незаконными действиями (бездействием) 
их должностных лиц.
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Обязанности налогоплательщиков (ст. 23 НК РФ)

•уплачивать законно установленные налоги;
• встать на учет в органах ФНС РФ, если такая 
обязанность предусмотрена НК РФ;
• вести в установленном порядке учет своих 
доходов (расходов) и объектов налогообложения, 
если такая обязанность предусмотрена 
законодательством о налогах;
• представлять в налоговый орган налоговые 
декларации по тем налогам, которые они 
обязаны уплачивать, если такая обязанность 
предусмотрена законодательством о налогах и 
сборах;
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Обязанности налогоплательщиков
г) выполнять законные требования налогового 
органа об устранении выявленных нарушений 
налогового законодательства, а также не 
препятствовать законной деятельности 
должностных лиц налоговых органов при 
исполнении ими своих служебных обязанностей;
д) представлять в налоговые органы и их 
должностным лицам в случаях и в порядке, которые 
предусмотрены настоящим Кодексом, документы, 
необходимые для исчисления и уплаты налогов;
е) в течение четырех лет обеспечивать сохранность 
данных бухгалтерского учета и других документов, 
необходимых для исчисления и уплаты налогов, а 
также документов, подтверждающих полученные 
доходы (для организаций - также и произведенные 
расходы) и уплаченные (удержанные) налоги.
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Обязанности организаций и ИП сообщать в 
налоговый орган:

- о своем участии в российских организациях в случае, 
если доля прямого участия превышает 10 процентов;

 - обо всех обособленных подразделениях российской 
организации, созданной на территории РФ, и 
изменениях в ранее сообщенные в налоговый орган 
сведения о таких обособленных подразделениях;

- обо всех обособленных подразделениях российской 
организации, созданной на территории РФ, 
которые закрываются этой организацией;
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Новая обязанность налогоплательщиков -
физических лиц (п. 2.1 ст. 23 НК РФ)

Налогоплательщики - физические лица по налогам, уплачиваемым 
на основании налоговых уведомлений, обязаны сообщать о 
наличии у них объектов недвижимого имущества и (или) 
транспортных средств, признаваемых объектами налогообложения 
по соответствующим налогам, в налоговый в случае неполучения 
налоговых уведомлений и неуплаты налогов в отношении 
указанных объектов налогообложения за период владения ими.

 
 
!!!! Сообщение не представляется в налоговый орган в случаях, если 
физическое лицо получало налоговое уведомление или если не 
получало налоговое уведомление в связи с предоставлением ему 
налоговой льготы.

.

Указанное сообщение представляется в налоговый орган с 
приложением правоустанавливающих документов на 
соответствующий объект налогообложения



Представительство в налоговых 
правоотношениях
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Законными представителями налогоплательщиков – физических лиц 
признаются лица, выступающие в качестве его представителей в 
соответствии с гражданским законодательством РФ. 

Законными представителями налогоплательщиков – организаций 
являются лица, уполномоченные представлять организацию на 
основании закона или ее учредительных документов. 

Уполномоченным представителем признается физическое или 
юридическое лицо, уполномоченное налогоплательщиком 
представлять его интересы в отношениях с налоговыми органами, 
иными участниками налоговых отношений. 

Налогоплательщик может участвовать в налоговых 
отношениях как лично, так и через своего законного или 

уполномоченного представителя. 
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Налоговая ответственность (гл. 15 НК 
РФ)

За невыполнение или ненадлежащее выполнение 
возложенных на него обязанностей налогоплательщик 
(плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (пункт 5 ст. 23 НК 
РФ)

Налоговую ответственность можно определить как 
обязанность лица, виновного в совершении налогового 
правонарушения, подвергнуться мерам государственного 
принуждения, предусмотренным санкциями НК РФ.

Режим применения мер налоговой ответственности 
предусмотрен разд. VI НК РФ (гл. 15—18).



✔основана на государственном принуждении;
✔наступает за совершение виновного 
противоправного деяния, содержащего 
признаки налогового правонарушения;

✔субъектами могут быть организации и 
физические лица;

✔для правонарушителя выражается в 
определенных отрицательных последствиях 
имущественного характера.

Признаки налоговой ответственности
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Меры налоговой ответственности

Ответственность за нарушение законодательства о налогах и 
сборах имеет комплексный характер и предполагает 
применение мер ответственности, закрепленных в КоАП РФ, 
НК РФ, ТК РФ, УК РФ.
Ответственность за неисполнение налогоплательщиком 
своих обязанностей обеспечивается применением к нему 
установленных в законодательстве санкций.

В законодательстве налоговые санкции установлены в 
виде штрафов. Применение санкций зависит от отягчающих 
и смягчающих обстоятельств.

 !!!! Презумпция добросовестности налогоплательщика - все 
неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к 
ответственности, толкуются в его пользу (п. 6 ст. 108 НК РФ)

.



Каждое лицо имеет право обжаловать акты налоговых 
органов ненормативного характера, действия или 
бездействие их должностных лиц, если, по мнению 
этого лица, такие акты, действия или бездействия 
нарушают его права.

К налоговым спорам относятся споры, связанные, 
например:

-  с уплатой, исчислением имущественных налогов, 
предоставлением льгот (это транспортный налог, налог 
на имущество, земельный налог);

- с предоставлением имущественных и социальных 
вычетов;

- обжалование действий или бездействий должностных 
лиц налогового органа; 

- обжалование ненормативного акта, то есть 
требования, решения, постановления и других 
документов, вынесенных налоговым органом.

Досудебное урегулирование налоговых 
споров
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 В случае возникновения спорной ситуации 
каждый налогоплательщик может обратиться в 
инспекцию для урегулирования спора:

  -  при рассмотрении возражений по материалам 
налоговой проверки.      

Письменные возражения на акт налоговой 
проверки не являются обязательными, но 
именно от того, есть они или их нет и насколько 
они обоснованы, зависит вероятность 
возникновения в дальнейшем спора с 
налоговой службой.

- при устном обращении граждан в налоговый 
орган для урегулирования спора в досудебном 
порядке. 
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Разрешайте все разногласия на ранних этапах 

взаимодействия с налоговыми органами!

.



17

Спасибо за 
внимание!


